aditivos que atinjam o quanto disposto na clausula segunda desse termo. 

4 – DO VALOR ADITIVADO AO CONTRATO ORIGINAL 

4.1. As alterações procedidas através do presente termo, com o aumento de seus 
quantitativos, significarão acréscimo ao valor contratual no importe de R$ 5. 818,17 (cinco 
mil, oitocentos e dezoito reais e dezessete centavos), passando o contrato, doravante, a ter 
seu valor estimado em R$ 414.655,21 (quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e cinquenta 
e cinco reais e vinte e um centavos). 

4.2 - As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta do orçamento vigente para 
o exercício financeiro de 2025, a saber: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
020005 – EDUCAÇÃO 
AÇÃO:   2019 – MANUT. DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR